Adriana Paula Maia de Souza <adrianamaia@ufam.edu.br>

4ª SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO - PE 90007/2025 - RU SAÚDE
Arlena Cunha de Almeida <arlena@ufam.edu.br> 28 de março de 2025 às 12:01
Para: Adriana Paula Maia de Souza <adrianamaia@ufam.edu.br>
Cc: proae@ufam.edu.br, Karime Rita de Souza Bentes <karime@ufam.edu.br>, klelia@ufam.edu.br,
ageumaia@ufam.edu.br, ru@ufam.edu.br, runutricao@ufam.edu.br

Bom Dia Pregoeira,

Após análise da documentação da empresa BMS Comércio de Produtos Alimentícios, a equipe de apoio tece os
seguintes comentários:

1) Na planilha analítica da composição do Desjejum, solicitamos os seguintes ajustes:

 - Faltou adicionar um complemento, o TR pede dois, um como recheio para o pão e outro para complementar,
conforme descrito na Tabela 1 do TR.
- A planilha está para 20 dias, quando o correto é para 22 dias.
- Foi detectado que não constam todos os insumos descritos no TR.
- Faltou deixar claro a frequência do fornecimento dos insumos.

Na planilha analítica da composição do Almoço, solicitamos os seguintes ajustes:

- Faltou incluir o grão de bico e a farinha de kibe na opção vegetariana.
- para as opções de feijões, faltou incluir o feijão jaulo.
- para as guarnições: falta incluir os insumos que serão utilizados nos mesmos.
- Faltaram as carnes suínas como: Lombo e pernil, e com osso carré.
- Faltou a cotação da linguiça toscana, frango e steak.

Dessa forma, solicitamos à empresa licitante, na forma de Diligência, o atendimento dos ajustes mencionados
acima.

Atenciosamente,

Arlena Cunha de Almeida
Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE
Universidade Federal do Amazonas - UFAM
Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho
Centro Administrativo/Reitoria - Setor Norte
Av. Rodrigo Octávio, nº 6200 - Coroado - CEP: 69080-900

[Texto das mensagens anteriores oculto]

28/03/2025, 12:11 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - 4ª SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO - PE 90007/2025 - RU SAÚDE

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6d2fe50946&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1827850508810882797&simpl=msg-f:18278505088108… 1/1

https://www.google.com/maps/search/Norte+Av.+Rodrigo+Oct%C3%A1vio,+n%C2%BA+6200+-+Coroado+-+CEP:+69080?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Norte+Av.+Rodrigo+Oct%C3%A1vio,+n%C2%BA+6200+-+Coroado+-+CEP:+69080?entry=gmail&source=g